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                                        Nuuk, 16. marts 2015 

 

                      FM 2015/90 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx om ændring af inatsisartutlov nr. 19 af 3. 

december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder. 

 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

Indledningsvis finder vi fra Partii Naleraq følgende punkter som vigtige, og med behov for 

tydeliggørelse:  

Turistme – den fjerde søjle, i udviklingen af erhvervslivet? Eller Kejserens nye klæder? Det 

sidste er nærliggende at tænke på, idet vi igennem omtrent 30 års periode har arbejdet for at 

nå målet, og brugt i omegnen af en halv milliard kroner på dette projekt. Dette må vi 

gennemføre en samlet evaluering på, ikke mindst på nuværende tidspunkt hvor økonomien er 

meget anstrengt, for at finde ud af, om tingene hænger sammen i forhold til formålet.  

Her er det måske på tide at holde op med at kopiere andres metoder, og gøre tingene på vores 

egne måde, med udgangspunkt i vort lands egenart, også kulturelt, kunne vi måske efter 

omkring 30 års arbejde med området begynde reelt at tale om den fjerde søjle.  

Med denne indledning skal vi til dette dagsordenspunkt 90 fremsætte Partii Naleraq´s 

synspunkter således:  

Forslaget har til formål at lette udviklingen af turismeerhvervet. Men man kan ikke undgå at 

bemærke høringssvar til forslaget, som har en tydelig udgangspunkt i vores kulturelle 

udvikling, idet ICC og KNAPK beder om at man er opmærksom på, at der ikke sker skade på 

den grønlandske befolknings traditionelle fangstmetoder, og at fangstområder ikke bliver 

ramt af dette forslag, hvilket også har stor betydning for Partii Naleraq, og vi skal anmode 

Naalakkersuisut om at dokumentere at dette forslag ikke skaber ændringer. Og vi vil anmode 

om at man ligeledes sikre at disse ændringer ikke skaber forhindringer for fiskerne og 

fangerne.  

Derfor støtter vi fuldt ud KNAPK-s ændringsforslag fra Partii Naleraq, på baggrund af 

følgende udtalelser: ”Der kan ikke gives tilladelser til områder, elve og farvande som fra 

gammel tid har været benyttet af den grønlandske befolkning.”  
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Vi ønsker ligeledes at benytte denne anledning fra Partii Naleraq til at anmode om 

informationer – ligesom fiskeriloven i stadig større omfang giver problemer omkring, - 

nemlig at personer efter kun 2 års ophold herhjemme kan opnå licens, - dette må der 

gennemføres en nærmere vurdering af. Det er en alt for lidt en metode til at ”smide vore 

rigdomme” om sig på, der må gennemføres en nødvendig opstramning, hvem andre vil slås 

for grønlændernes rettigheder? 

 

Per Rosing-Petersen 


